CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre 

si celebram a Fundação - AMAZONPREV e a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO AMAZONAS.  

CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário n.º 022/2025, em 
favor da Fundação - AMAZONPREV, no valor de R$ 1.473.938,97 (um milhão, 
quatrocentos e setenta e três mil, novecentos e trinta e oito reais e noventa e 
sete centavos), cujo objetivo é o pagamento da Folha de Aposentados da 
Assembleia Legislativa, durante o mês de novembro de 2025, conforme 
programação abaixo: 

FUN SUB PROG AÇÃO ND FR VL (R$) 

01 272 0002 0001 319001 100 1.473.938,97

[...]

Legislativa do Estado do Amazonas – ALEAM.  

PRAZO: A vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com termo 
inicial em 10 de novembro de 2025 e término em 09 de novembro de 2026.  

VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O valor do presente Termo de 
Contrato é de R$ 252.326,14 (duzentos e cinquenta e dois mil, trezentos e vinte 
e seis reais e quatorze centavos), mensal estimativo, para custear a despesa 
decorrente da execução deste Termo, que ocorrerá por conta do Programa de 
Trabalho: 01.031.3282.2255.0011, Natureza da Despesa N.º 33903963, 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

http://www.aleam.gov.br/